
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.626,70 2025 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia SERGIO NO

€3.741,30 2025 CE 504020101 Canoni noleggio- area sanitaria Ing. Silvia SERGIO NO

€6.473,73 2025 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta Dott.ssa Roberta PAVAN SI

€2.033,37 2026 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia SERGIO NO

€4.676,63 2026 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria Ing.Silvioa SERGIO NO

€9.710,59 2026 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta Dott.ssa Roberta PAVAN NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Contratto stipulato con la società Guebert S.p.A. ex Deliberazione n. 427 del 25/01/2024 suddivisa in 4
Lotti, finalizzata all'affidamento della fornitura triennale in "full service", eventualmente rinnovabile per 12 mesi, di
sistemi di iniezione di mezzo di contrasto per via endovascolare per Tomografia Computerizzata (TC) occorrenti alle
esigenze del P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, Lotto 2. Integrazione in aumento ai sensi dell'art. 106, comma 12, del
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 28.262,32 IVA inclusa - CIG: 89504733FA

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025 n. T00006 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
 l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da applicarsi ratione temporis al presente atto; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 427 del 27/06/2023 è stata disposta l’aggiudicazione della gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata all'affidamento della fornitura triennale in "full 
service", eventualmente rinnovabile per 12 mesi, di sistemi di iniezione di mezzo di 
contrasto per via endovascolare per Tomografia Computerizzata (TC), Risonanza 
Magnetica Nucleare (RMN), Angiografia ed Emodinamica da destinare alla ASL Roma 1 
(indetta con Deliberazione n. 98 del 31/12/2021), per un importo complessivo di €  
1.938.802,50 suddivisa in 4 Lotti; 

  
 che il Lotto 2 della suddetta procedura “fornitura di n. 5 sistemi di iniezione per TC ad 

intensità di utilizzo medio/bassa” è stato aggiudicato alla società Guerbet S.p.A. per un 
importo complessivo di € 218.392,50 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
 che con Deliberazione n. 1102 del 11/12/2023, a seguito di sopravvenute e imprevedibili 

circostanze tecniche è stata disposta l’integrazione della fornitura supplementare di 
prolunghe a spirale compatibili con l’iniettore in dotazione alla Radiologia del P.O. Santo 
Spirito della ASL Roma 1; 

  
 che il contratto stipulato con la società Guerbet S.p.A ha scadenza il 31/10/2026; 

 
PRESO ATTO che è necessario implementare tecnologicamente il P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, in 

previsione dell’apertura del nuovo reparto radiologico, con l’acquisizione di n. 1 Sistema 
di iniezione per TC ad intensità di utilizzo medio/bassa; 

  



VISTO  l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

 
RITENUTO necessario sottoscrivere un atto aggiuntivo al contratto principale, allegato al presente 

provvedimento, il cui modello viene autorizzato e recepito con il presente atto (Allegato 
1); 

 
ATTESO che il corrispettivo importo per l’aumento della fornitura per la società Guerbet S.p.A. è di 

€ 28.262,32 IVA inclusa, periodo dal 01/05/2025 al 31/10/2026; 
 

RITENUTO pertanto di aumentare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
contratto stipulato con la società Guerbet S.p.A., Lotto 2, di € 28.262,32 IVA inclusa, al fine 
di procedere l’acquisizione di n. 1 Sistema di iniezione per TC ad intensità di utilizzo 
medio/bassa, per i nuovi ambulatori presso il P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, come di 
seguito suddiviso: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESO che la spesa complessiva di € 28.262,32 IVA 22% inclusa trova copertura come di seguito 

riportato:  
 

- € 8.417,93 IVA inclusa – CE n. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria; 
 

- € 3.660,07 IVA inclusa – CE n. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche; 

 
- € 16.184,32 IVA inclusa – CE n. 501010390 - Dispositivi da somministrazione prelievo e 

raccolta; 
 

che a seguito dell’adozione del presente atto i CC.EE. - Esercizio 2025 sopra riportati, 
presenteranno la seguente situazione economica: 

 

C.E. 504020101 – Canone noleggio- area sanitaria 

Budget assegnato prot. n.34857 del 26/02/2025 € 7.512.000,00 

Budget già impegnato  € 6.257.656,78 

Budget impegnato con presente atto € 3.741,30 

Budget residuo  € 1.250.601,92 

CE 
dal 01/05/2025 
al 31/12/2025 

Esercizio 2026 (al 31/10) 

Totali impegni 
di spesa divisi 
per CC.EE. IVA 

inclusa 

504020101 3.741,30 € 4.676,63 € 8.417,93 € 

5030303101 
 

  1.626,70 € 
 

2.033,37 €      3.660,07 € 

501010390 6.473,73 € 9.710,59 €  16.184,32 € 



C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 

Budget assegnato prot. n.34857 del 26/02/2025 € 7.156.000,00 

Budget già impegnato  € 6.492.166,98 

Budget impegnato con presente atto € 1.626,70 

Budget residuo  € 662.206,32 

 

C.E. 501010390 - Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta 

Budget assegnato prot. n.34857 del 26/02/2025 € 13.000.000,00 

Budget già impegnato  € 13.241.640,05 

Budget impegnato con presente atto €  6.473,73 

Budget residuo  - € 248.113,78  

 
che, con riferimento allo scostamento negativo del C.E. 501010390 Bilancio 2025, riferito 
al budget stanziato e non a quello effettivamente consumato, si precisa che lo stesso 
deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, rispetto al 
budget preventivo attribuito ai CCS con nota prot. 34857/2025, non può essere ridotta; 

 
    ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii;  

                                                                          
                                                                            PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 

1. di aumentare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto stipulato con 
la società Guerbet S.p.A., per il Lotto 2, per la fornitura di n. 1 Sistema di iniezione per TC ad intensità 
di utilizzo medio/bassa, per i nuovi ambulatori presso il P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, ex 
Deliberazione n. 427 del 27/06/2023, per un importo complessivo di € 28.262,32 IVA inclusa - CIG: 
CIG 89504733FA; 
 

2. di imputare l’importo complessivo di € 28.262,32 IVA inclusa come di seguito specificato: 
€ 3.741,30 IVA inclusa - Esercizio 2025 (01/05 - 31/12) – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area 
sanitaria; 
€ 1.626,70 IVA inclusa - Esercizio 2025 (01/05 - 31/12) – C.E. 503030101 – Manutenzione e 
riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche; 
€ 6.473,73 IVA inclusa - Esercizio 2025 (01/05- 31/12) – C.E. 501010390 – Dispositivi da 
somministrazione prelievo e raccolta; 
€ 4.676,63 IVA inclusa - Esercizio 2026 (01/01 - 31/10) – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area 
sanitaria; 
€ 2.033,37 IVA inclusa - Esercizio 2026 (01/01 - 31/10) – C.E. 503030101 – Manutenzione e 
riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche; 
€ 9.710,59 IVA inclusa - Esercizio 2026 (01/01- 31/10) – C.E. 501010390 – Dispositivi da 
somministrazione prelievo e raccolta; 

 
3. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 



 
Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 

Procedimento 
Ing. Carla De Santis 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10 gennaio 2025; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Contratto stipulato con la società Guebert S.p.A. ex 
Deliberazione n. 427 del 25/01/2024 suddivisa in 4 Lotti, finalizzata all'affidamento della fornitura triennale in 
“full service”, eventualmente rinnovabile per 12 mesi, di sistemi di iniezione di mezzo di contrasto per via 
endovascolare per Tomografia Computerizzata (TC) occorrenti alle esigenze del P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, 
Lotto 2. Integrazione in aumento ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo 
complessivo di € 28.262,32 IVA inclusa - CIG: 89504733FA.” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 
sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di aumentare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto stipulato con 
la società, Guerbet S.p.A., per il Lotto 2, per la fornitura di n. 1 Sistema di iniezione per TC ad 
intensità di utilizzo medio/bassa, per i nuovi ambulatori presso il P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, ex 
Deliberazione n. 427 del 27/06/2023, per un importo complessivo di € 28.262,32 IVA inclusa - CIG: 
CIG 89504733FA; 
 

2. di imputare l’importo complessivo di € 28.262,32 IVA inclusa come di seguito specificato: 
€ 3.741,30 IVA inclusa - Esercizio 2025 (01/05 - 31/12) – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area 
sanitaria; 
€ 1.626,70 IVA inclusa - Esercizio 2025 (01/05 - 31/12) – C.E. 503030101 – Manutenzione e 
riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche; 
€ 6.473,73 IVA inclusa - Esercizio 2025 (01/05- 31/12) – C.E. 501010390 – Dispositivi da 
somministrazione prelievo e raccolta; 
€ 4.676,63 IVA inclusa - Esercizio 2026 (01/01 - 31/10) – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area 
sanitaria; 
€ 2.033,37 IVA inclusa - Esercizio 2026 (01/01 - 31/10) – C.E. 503030101 – Manutenzione e 
riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche; 



€ 9.710,59 IVA inclusa - Esercizio 2026 (01/01- 31/10) – C.E. 501010390 – Dispositivi da 
somministrazione prelievo e raccolta; 

 
3. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle  

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



      
 

ATTO AGGIUNTIVO CIG: 89504733FA 
 
Al contratto di appalto “fornitura di n. 5 sistemi di iniezione per TC ad intensità di utilizzo medio/bassa” – 
Lotto 2 – CIG 89504733FA 

 

TRA 
 
L’Azienda Sanitaria Locale ROMA 1 (di seguito denominata ASL ROMA 1) con sede legale in Roma – Borgo S. 
Spirito, 3 – 00193 (C.F./P.I.: 13664791004) rappresentata dal Dott. Giuseppe Quintavalle, nato a 
_____________________ il _________________, nella sua qualità di Commissario Straordinario, domiciliato 
per la carica in Roma, Borgo S. Spirito, 3 
 

E 
 
La Società Guerbet S.p.A. con sede in ____________ (______) P.IVA ____________________ di seguito 
denominata Società, rappresentata da________________________, nato/a a___________________ 
il_________________, in qualità di ________________________________________________ 

 
PREMESSO CHE 

 
con contratto stipulato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 427 del 27/06/2023 è stato 
disposto l’affidamento alla Società Guerbet S.P.A. della fornitura triennale in “full service” di n. 5 Sistemi di 
iniezione per TC ad intensità di utilizzo medio/bassa - Lotto 2 CIG 89504733FA - a seguito di aggiudicazione 
della procedura aperta, suddivisa in 4 Lotti, finalizzata all'affidamento della fornitura triennale in "full 
service", eventualmente rinnovabile per 12 mesi, di sistemi di iniezione di mezzo di contrasto per via 
endovascolare per Tomografia Computerizzata (TC), Risonanza Magnetica Nucleare (RMN), Angiografia ed 
Emodinamica da destinare alla ASL Roma 1 (indetta con Deliberazione n. 98 del 31/12/2021), per un importo 
complessivo di € 218.392,50 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
che con Deliberazione n. 1102 del 11/12/2023, a seguito di sopravvenute e imprevedibili circostanze tecniche 
è stata disposta l’integrazione della fornitura supplementare di prolunghe a spirale compatibili con l’iniettore 
in dotazione alla Radiologia del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1; 
 
che il contratto stipulato con la società Guerbet S.p.A ha scadenza il 31/10/2026; 
 
che è necessario implementare tecnologicamente il P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, in previsione 
dell’apertura del nuovo reparto radiologico, con l’acquisizione di n. 1 Sistema di iniezione per TC ad intensità 
di utilizzo medio/bassa; 
 
Premesso quanto sopra, fra le parti, come sopra specificate, viene stabilito quanto segue:  
 

ART. 1 – Oggetto 
 
L’Amministrazione affida alla Società, con Deliberazione del Direttore Generale n. _________ 
del____________, la fornitura aggiuntiva di n. 1 Sistema di iniezione per TC ad intensità di utilizzo 
medio/bassa, per i nuovi ambulatori presso il P.O. Oftalmico della ASL Roma 1; 
 
 



ART. 2 – Importo 
 

L’importo della fornitura ammonta ad un importo complessivo di € 23.165,83 IVA esclusa, pari ad € 28.262,32 
IVA 22%  

ART. 3 – Prezzi 
 
Per l’esecuzione delle ulteriori forniture la Società si è dichiarata disponibile a mantenere i prezzi attualmente 
praticati secondo l’offerta di cui all’aggiudicazione disposta con su citata Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 427 del 27/06/2023; 
 

ART. 4 – Termine 
 

Le forniture di cui al presente atto aggiuntivo non modificano il termine di scadenza naturale del contratto 
originario;  
 

     ART. 5 – Cauzione definitiva 
 
La Guerbet S.p.A ha prodotto la cauzione definitiva rilasciata mediante fideiussione n.____ 
_______________emessa da ______________________ per un importo pari a €______________________; 
 
 

ART. 6 – Altre clausole 
 

Per tutto quanto non modificato dalla presente scrittura, le parti si danno reciproco atto che tutte le 
clausole e condizioni del contratto principale originario sono confermate. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, Lì___________________ 
 
 
 

Il Fornitore       ASL ROMA 1 contraente  
         
 
 _______________________         ______________________________ 

 

 

 

 

 
 


	DELRGNUM: 474
	DELRGDAT: 28/04/2025
		2025-04-18T12:52:53+0200
	CARLA DE SANTIS


		2025-04-18T12:53:49+0200
	CARLA DE SANTIS


		2025-04-18T12:54:33+0200
	CARLA DE SANTIS


		2025-04-22T11:19:45+0200
	ROBERTA PAVAN


		2025-04-23T13:54:37+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-04-24T16:17:29+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-04-28T09:08:01+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-04-28T09:30:42+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-04-28T10:02:50+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




